Verhandlung, die zu dem das ganze bisherige Verhältniss beseitigenden Schlussresultat geführt hat, in den mannichfaltigsten Formeln: *conplanaverunt se integraliter de omnibus causis* II. 281; — *in integrum* IV. 50; — *totaliter (in omnibus causis)* III. 233, 542; IV. 14, 125, 448, 511; VI. 152, 268; — *amicabiliter* I. 170; II. 82; III. 245, 361, 480; IV. 136; VI. 176; — *totaliter et amicabiliter* oder *amicæ* I. 120, 142; IV. 2, 356, 376, 501, 535, 585; — *totaliter et finaliter* III. 240, 492; *tot. et am. et fin.* III. 274; *terminaverunt omnem causam fin. et am.* III. 238; *terminando composuit amic.* I. 155; *terminata compositio, discordia, divisio* III. 103, 284, 4; IV. 60; *causa terminata* III. 220; — *perp. terminata* V. 5; — *totaliter terminata* III. 187; *et in perpetuum recisa* III. 533; *causa finaliter terminata* III. 279, 284, 360, 1; IV. 30, 3, 87; *et recisa* IV. 71; *causa recisa et perp. terminata* III. 544; *omnis causa (finaliter) terminata* III. 417, 492, 527; IV. 3, 14, 52, 76, 85, 98, 9, 384, 405, 448; *et recisa* III. 481; IV. 45, 49, 54, 60, 223, 284, 351, 3, 6, 366, 383, 5, 456, 475, 617; *omnis c. fin. et am. terminata* IV. 125; *omnis c. perp. terminata et decisa* IV. 510, 549; oder *recisa* IV. 530; *hec causa* oder *in hoc omnis causa terminata et finita* V. 116, 150, 165, 202, 212, 309; *omnis c. inter ipsos est finita* V. 127; *cum hoc sunt omnia terminata inter eos* V. 229; *omnia sunt terminata et finita* VI. 176 oder *sopita* III. 480; *omnia penitus terminata* III. 544; *omnia terminata in perpetuum duratura* IV. 50; *omnia finaliter terminata* I. 234; III. 225; IV. 65; *et perpetuo decisa* IV. 162, 501 oder *recisa* IV. 183, 8; *finaliter est terminatum* III. 360; IV. 249; *perpetuo terminatum* IV. 249, 279, 535, 542; *terminatum et finitum* IV. 198. Nicht zweifellos ist die I. 64, 93 vorkommende Formel *permansit res integra et omnimode diffinita*, welche die Auslegung zulässt, das nun Verabredete solle die sonst zwischen den Parteien bestehende Differenz unberührt in ihrem statu quo lassen, während doch sonst das *diffinitum* die völlige Beendigung deutet: *sic est finaliter diffinitum* I. 85; cf. I. 33; III. 417, 489; IV. 197^a.

Als Consequenz der völligen Abmachung erscheinen nun die eigentlichen Verzichtsclauseln, in denen entweder ein Theil aller weitem Geltendmachung von Ansprüchen entsagt oder den andern für völlig frei von aller Verbindlichkeit erklärt, oder beide Theile sich als völlig geschieden bezeichnen, so dass keiner vom andern etwas zu fordern habe. Einseitige Verzichte: *cessabant ab inpeticione* I. 120; III. 44, 120, 258, 450; IV. 435; *cessarunt et quieverunt* III. 103; cf. 339; *non debent ipsum de cetero inpetere pro eisdem bonis et nunquam* IV. 468; *nunquam repetent* VI. 52; *nihil amplius de his (de her^a) requireret* III. 186, 281, 339, 520; *super mansum nunquam alqd requireret* III. 237; *nec de her^a. quidquam potest obtinere* I. 142; *nec unquam exigere* IV. 489; *nihil ab ea debet reare et extorquere* III. 179; *renunciavit omnibus bonis et causis* IV. 511; *resignavi totum, quod mihi de her^a. posset cedere* V. 278. Befreiungen des andern Theils: *est, erit solutus* I. 209, 292; IV. 39; *liber et solutus* I. 155; IV. 216; *ab omni inpeticione* oder *requisitione* III. 6, 260, 361, 544; *nec aliquid tenebitur de her^a. erogare* III. 129; IV. 60; *dimisit liberum et solutum* IV. 52, 174, 177, 272, 376, 419; V. 165, 319; *manebunt quiti et soluti* IV. 270; zum Theil sind Empfangsbekanntnisse damit verknüpft IV. 52, 177, 419; zum Theil kommen solche auch selbständig vor: *solvit integraliter Th^a, qui presens fatebatur* I. 156; VI. 66; *emit et persolvit* IV. 7; cf. III. 532; *recognovit, quod sustulerit* IV. 574; *erogavit de her^a. quicumque cessit* V. 149; — *integraliter* IV. 49; auch *presentavit* in I. 116 scheint in Ermangelung eines andern Zahlungsgrundes als Bescheinigung einer Schuldzahlung aufzufassen. Eine Theilquittung enthält VI. 71; wogegen die Quittungserklärung in VI. 103 sich nicht auf Schuldtilgung, sondern auf richtige Ablieferung eines aus Lübeck mitgebrachten Anleihecapitals zu beziehen scheint. Als völlig von einander abgefunden bezeichnen sich die Parteien in den Formeln: *sunt ab invicem separati* IV. 367, 405; *omnimode separati*